



# COMUNE DI MONTE MARENZO

PIAZZA MUNICIPALE 5 23804 MONTE MARENZO LC

Tel. 0341 602211 Fax 0341 603390

---

DELIBERAZIONE N. 41

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI E DELLE TARIFFE E CONTRIBUTIONI PER L'ANNO 2010. ( LEGGE 26.04.1983, N. 131, E ART. 14 DEL D.L. 28.12.1989, N. 415 CONVERTITO IN LEGGE N. 38 DEL 28.02.1990).

L'anno duemiladieci, addì Trentuno del mese di Marzo alle ore 18,00 nella sala delle adunanze.

Previa l'osservanza delle regolarità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano.

		P	A.
CATTANEO ANGELO GIOVANNI	SINDACO	1	
ISACCO PIERLUIGI	ASSESSORE		1
COLOMBO MAURO	ASSESSORE	1	
GREPPI RENATO	ASSESSORE	1	
CHIARI ORNELLA	ASSESSORE	1	
		-----	-----
		4	1

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Vitale dr. Salvatore il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cattaneo Angelo Giovanni - Sindaco – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

## LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in ottemperanza al disposto dell'art. 172, lettera E, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, occorre definire la misura percentuale dei costi complessivi di gestione dei servizi a domanda individuale che viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

Rilevato che il provvedimento di definizione della misura percentuale dei costi complessivi dei predetti servizi, da finanziare con tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, nonché determinazione delle tariffe e delle contribuzioni a carico degli utenti, deve essere adottato non oltre la data di deliberazione del Bilancio di previsione prendendo in considerazione, ai sensi dell'art. 14 del decreto legge 28 dicembre 1989, n. 415, convertito, con modificazioni, nella Legge 28 febbraio 1990, n. 38, i costi di ciascun servizio, con riferimento alle previsioni del Bilancio, comprendenti in particolare tutti gli oneri diretti ed indiretti del personale anche per effetto dell'applicazione del nuovo contratto nazionale di lavoro, le spese per l'acquisto di beni e di servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature, secondo i coefficienti indicati nel Decreto del Ministero delle Finanze in data 31 dicembre 1988, assumendoli nella misura ridotta del 50% per i cespiti ammortizzabili acquisiti nell'anno al quale si riferisce la tariffa;

Visto che, ai sensi dell'art. 251, comma 5° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per gli Enti dissestati la contribuzione degli utenti deve assicurare la copertura dei costi almeno nella misura prevista dalle norme vigenti, fissata dal 1° comma dell'art. 14 del D.L. 28 dicembre 1989, n. 415, convertito, con modificazioni, nella Legge 28 febbraio 1990, n. 38, nella percentuale non inferiore al 36%;

Constatato che questo Comune gestisce i servizi a domanda individuale di seguito elencati:

- 1) mensa scuola dell'infanzia;
- 2) mensa scuola primaria;
- 3) trasporto alunni scuola secondaria di primo e secondo grado (limitatamente all'obbligo scolastico);
- 4) fornitura di libri di testo scuola secondaria di primo e secondo grado (limitatamente all'obbligo scolastico);
- 5) impianti sportivi;
- 6) soggiorni marini per anziani;
- 7) centro ricreativo diurno estivo per minori;

Ritenuto che in applicazione della disposizione permanente dell'art. 14 del decreto legge 415/89, convertito con modificazioni nella Legge 38/90, occorre stabilire per l'anno 2010 l'aliquota percentuale di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale innanzi indicati, con le corrispondenti entrate iscritte nelle apposite risorse del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2010.

Dato atto che le tariffe dei servizi scolastici sono state approvate con la deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 29.07.2009 ed hanno validità fino alla fine di giugno;

Ritenuto che in base alle tariffe deliberate sul Bilancio di previsione per l'anno 2010 vanno iscritte le entrate indicate nell'allegato al presente atto, per un totale di €. 132.410,00.=, mentre le spese ammontano a complessivi €. 223.180,00.= per cui le prime coprono il 59,46 % delle seconde, comunque superiore all'aliquota del 36% prevista dal ripetuto art. 14 del D.L. 415/89, convertito nella Legge 38/1990, nonostante che il Comune non sia compreso tra gli Enti dissestati;

Visto l'art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito nella Legge 38/1990;  
Visto l'art. 172, lettera E, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i sottoriportati pareri

#### UFFICIO DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Aliverti Dario, ragioniere del Comune;

Vista la proposta della deliberazione;

Visto il decreto legislativo n° 267 del 18.08.2000;

Rilevata la regolarità sotto il profilo tecnico dell'atto;

**ESPRIME**

parere favorevole alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000.

Aliverti Dario

#### UFFICIO DI SEGRETERIA

Il sottoscritto Vitale dr. Salvatore, Segretario Comunale;

Vista la proposta della deliberazione;

Visto il decreto legislativo n° 267 del 18.08.2000;

**ESPRIME**

parere favorevole in ordine alla conformità dell'azione amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Vitale dr. Salvatore

A voti unanimi, legalmente espressi nei modi e nelle forme di legge:

### **D E L I B E R A**

- 1) Di dare atto che sono state adeguate, con effetto dal 1° settembre 2009, con delibera di approvazione del Piano Diritto allo Studio anno 2009/2010 - n. 19 del 27.07.2009 - le misure delle tariffe dei servizi scolastici a domanda individuale, in base al piano dei costi e dei ricavi di ogni singola gestione.
- 2) Di dare atto, come indicato in premessa, che, con gli adeguamenti disposti, i provvedimenti tariffari complessivi ed i contributi finalizzati dei servizi a domanda individuale da iscrivere nel Bilancio dell'esercizio finanziario 2010 ammontano ad €. 132.410,00.= corrispondenti all'aliquota del 59,46 % dei costi complessivi dei servizi stessi dell'importo di €. 222.680,00.=, secondo i dati indicati nel prospetto allegato alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale
- 3) Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo a norma di legge.

IL PRESIDENTE  
Cattaneo Angelo Giovanni

L'ASSESSORE  
Colombo Mauro

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Vitale dott. Salvatore

---

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stata affissa in copia all'albo pretorio il giorno 02.04.2010 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 02.04.2010 al 17.04.2010.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì 02.04.2010

---

#### COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate nell'art. 125, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

---

#### CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall'affissione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, terzo comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì

---

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. (composta di n. 4 fogli + allegato).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì 02.04.2010

---

# Allegato "1"

	<i>Entrate/prov enti prev. 2010</i>	<i>Spese/costi prev. 2010</i>	<i>% di copertura 2010</i>	<i>% di copertura prev. 2009</i>
Asilo nido				
Impianti sportivi	15810,00	47980,00	32,95%	39,27%
Mattatoi pubblici				
Mense scolastiche	87000,00	104000,00	83,65%	83,50%
Soggiorni climatici anziani	23400,00	25700,00	91,05%	93,48%
C.R.D.E.	2000,00	4000,00	50,00%	22,22%
Musei, pinacoteche, gallerie e mostre				
Uso di locali adibiti a riunioni				
Fornitura libri alunni scuola media	4200,00	7000,00	60,00%	60,00%
Trasporto alunni scuola media		34000,00		
Altri servizi				
<b>TOTALE</b>	<b>132410,00</b>	<b>222680,00</b>	<b>59,46%</b>	<b>60,44%</b>